
1 

  C O M U N E  DI  S A V E L L I 
(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
********* 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINA  I OGGETTO: Liquidazione lavoratore Parchi Nazionali della Calabria.  

n. 45                 I                       Legge Regionale 15/2008 - Azione “D”. 

del 04.04.2024 I                       Periodo 01.03.2024 – 31.03.2024. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   L’anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di Aprile; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

adotta la seguente determinazione. 

Premesso che questo Comune, con convenzione n. 1139 del 02.09.2010 stipulata con la 

Regione Calabria in data 02.09.2010, utilizzava n. 2 lavoratori disoccupati di cui alle 

Convenzioni 27 maggio 2005 e del 23 marzo 2006 stipulate con il Ministero del Lavoro e con il 

Ministero dell’Agricoltura e di cui all’art. 2 della Legge Regionale n.15 del 13 giugno 2008; 

Visto che dalla data del 06.09.2018 questo Comune utilizza un solo lavoratore; 

Viste: 

- la deliberazione della G.C. n. 58 del 02.09.2010 avente ad oggetto “Presa d’atto convenzione 

con la Regione Calabria per l’utilizzo lavoratori  disoccupati di  cui alle Convenzioni  

27.05.2005 e 23.03.2006  e di cui all’art. 2 della L.R. 15/08 ed approvazione Progetto”; 

- la deliberazione della G.C. n. 5 del 05.01.2012 con la quale è stato approvato il progetto per 

l’aumento dell’orario lavorativo dei predetti lavoratori disoccupati; 

Atteso che i lavoratori utilizzati da questo Ente, sono individuati nell’Azione D) - Lavoratori 

Parchi nazionali della Calabria; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 71 del 29.12.2017, con la quale si è preso atto della nota 

della Regione Calabria Prot. Siar n. 398059 del 22.12.2017; 

Vista la circolare Prot. Siar n. 0020909 del 22.01.2018, acquisita al protocollo comunale n. 328 

del 23.01.2018, ha precisato che l’attività lavorativa fissata in 120 ore è stata autorizzata a 

decorrere dal mese di gennaio 2018 e che la quota relativa al sussidio (80 ore) è fissata in € 

580,14 mensili, mentre le ore integrative (40 ore) sono determinate nell’importo di €. 336,80, 

sulla base della categoria di appartenenza; 

Vista la successiva nota della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche 

Sociali - Prot. Siar n. 73482 del 28.02.2018, nella quale è precisato che, relativamente al 

sussidio, con la circolare INPS n. 19 del 31.01.2018, è stato l’importo, riportandolo a decorrere 

dal 01.01.2018 a € 586,82; 

Vista la Circolare INPS n. 5 del 25.01.2019 con la quale è stato rideterminato dal 01.01.2019 

l’importo da erogare come sussidio ai lavoratori a € 592,97; 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 15165 del 13.12.2018, Regione Calabria - Dipartimento Lavoro, 

- Formazione e Politiche Sociali (LFPS). Settore 6 – Mercato del Lavoro, Servizi per l’Impiego, 



2 

Politiche attive e passive, Ammortizzatori sociali, con la quale gli Enti utilizzatori sono stati 

autorizzati di procedere ad utilizzare fino al 31.12.2020 i soggetti di cui all’art. 2, L.R. 15/2008;  

Vista la deliberazione della G.C. n. 3 del 11.01.2019, con la quale si è preso atto del suindicato 

decreto dirigenziale Regione Calabria n. 15165 del 13.12.2018; 

Vista la nota della Regione Calabria n. 0424938 del 24/12/2020 protocollo generale SIAR che 

comunica agli enti utilizzatori di lavoratori L.R.n.15 l’autorizzazione alla proroga delle attività 

lavorative fino al 31.12.2021. 

Vista la nota della Regione Calabria n.558319 del 28/12/2021protocollo generale SIAR che 

comunica agli enti utilizzatori di lavoratori L.R. n.15 l’autorizzazione alla proroga delle attività 

lavorative fino al 31.12.2022. 

Vista la nota della Regione Calabria n. 574720 del 28/12/2022, acquisita al protocollo dell’Ente in 

data 29.12.2022, n. 6221, con la quale è stato comunico agli enti utilizzatori di lavoratori L.R.n.15 

l’autorizzazione alla proroga delle attività lavorative fino al 31.12.2023; 

Vista la delibera di G.C n.01 del 03.01.2023 avente ad oggetto” Convenzione con la Regione 

Calabria per l’utilizzo di lavoratori disoccupati di cui l’art.2 della L.R. 15/2008. Proroga delle 

attività fino al 31.12.2023.  

Vista la nota della Regione Calabria n. 573068 del 21/12/2023, acquisita al protocollo dell’Ente in 

data 29.12.2022, n. 6221, con la quale è stato comunico agli enti utilizzatori di lavoratori L.R.n.15 

l’autorizzazione alla proroga delle attività lavorative fino al 31.12.2024; 

Vista la delibera di G.C n.01 del 09.01.2024 avente ad oggetto” Convenzione con la Regione 

Calabria per l’utilizzo di lavoratori disoccupati di cui l’art.2 della L.R. 15/2008. Proroga delle 

attività fino al 31.12.2024.  

Ritenuto, pertanto, di dover procedere, secondo le modalità previste nelle predette circolari, alla 

liquidazione in favore del sig. Tridico Vincenzo, Lavoratore Parchi Nazionali della Calabria 

della complessiva spesa di € 929,77 quale somma scaturente per le prestazioni svolte dal 

01.03.2024 al 31.03.2024; 

Vista la disponibilità finanziaria; 

DETERMINA 
 

1) Di liquidare, ai sensi del’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a titolo di sussidio compreso la quota delle ore integrative, per 

le mensilità di Marzo 2024 in favore del Lavoratore Parchi Nazionali della Calabria, sig. 

Tridico Vincenzo, utilizzato presso questo Comune, come dal prospetto in atti presso questo 

Ufficio, la somma complessiva di €. 929,77 corrispondente ad obbligazione giuridicamente 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, come di seguito 

specificato: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 9005 Descrizione Servizi per conto di terzi. 

Miss. /Progr. 99 - 1 PdC finanz.  7.02.01.02 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE ==== CIG ======= CUP ==  

Creditore Tridico Vincenzo. 



3 

Causale Sussidio e ore integrative mese marzo 2024. 

Modalità finan. Finanziamento Regione Calabria -  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 54 Importo  €. 929,77                       Frazionabile in 12  

 

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

3) di trasmettere il presente atto, all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato 

di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario; 

4) di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto all’Albo 

Pretorio on line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in 

ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
 

                                                                                           Il Responsabile del I°Settore 

                                                                                                F.to  Francesco Spina 
 

 

==================================================================== 

 

==================================================================== 

     Registro pubblicazioni n._________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

    Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line del 

Comune di Savelli in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

                                                                                               Il Responsabile dell’Albo    

    Savelli, 04/04/2024                                                                F.to Chiara Gentile 

==================================================================== 


